

Số: *55* /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 09 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06/CP, Công tác cải cách hành chính và Chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn huyện Cầu Ngang.

Nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06/CP); Công tác cải cách hành chính và Chuyển đổi số trên địa bàn huyện trong năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06/CP, Công tác cải cách hành chính và Chuyển đổi số năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá những kết quả đạt được trong năm 2022 về chỉ đạo và triển khai 5 nhóm tiện ích của Đề án 06/CP, công tác cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số; đồng thời, chia sẻ những mô hình, cách làm hay, đạt hiệu quả của các cơ quan, đơn vị để nghiên cứu, nhân rộng trong thời gian tới.

- Tập trung kiểm điểm những tồn tại, khó khăn, vướng mắc về pháp lý, hạ tầng công nghệ, dữ liệu, an ninh, an toàn, nguồn nhân lực, ... để đề ra những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP, công tác cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện; phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.

- Biểu dương, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án 06/CP, công tác cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số trong năm 2022.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo tính hiệu quả, thực chất nhằm đạt mục đích đã đề ra.

- Các tham luận phải ngắn gọn, bám sát những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, phương hướng triển khai thực hiện trong năm 2023 tại cơ quan, đơn vị.

II. VỀ NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung

Sơ kết 01 năm kết quả thực hiện việc triển khai Đề án 06/CP, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và triển khai phương hướng nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện năm 2023 trên địa bàn huyện.

2. Hình thức

Hội nghị được tổ chức với hình thức trực tiếp.

III. VỀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức Hội nghị

Dự kiến tuần đầu tháng 7/2023 (*thời gian cụ thể có thông báo sau*).

2. Địa điểm Hội nghị:

Hội nghị tổ chức tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.

3. Thành phần tham dự Hội nghị

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Chủ trì Hội nghị.
- Thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP;
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện;
- Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện;
- Giám đốc Trung tâm Hành chính công huyện;
- Giám đốc Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

III. TIÊU ĐỀ, CHƯƠNG TRÌNH

1. Tiêu đề

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦU NGANG

HỘI NGHỊ

**SƠ KẾT 01 NĂM TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06/CP, CÔNG TÁC
CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, CHUYỂN ĐỔI SỐ VÀ PHƯƠNG HƯỚNG
NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2023**

Cầu Ngang, ngày tháng 6 năm 2023

2. Chương trình Hội nghị (Phụ lục II).

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện – Chủ trì hội nghị phát biểu mục đích, yêu cầu của Hội nghị.

- Lãnh đạo Công an huyện (Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP huyện) báo cáo tóm tắt kết quả triển khai Đề án 06/CP năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023.

- Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin huyện báo cáo tóm tắt kết quả triển khai công tác thực hiện Chuyển đổi số năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023.

- Lãnh đạo phòng Nội vụ huyện báo cáo tóm tắt kết quả triển khai công tác cải cách hành chính năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023.

- Tham luận về việc thực hiện Đề án 06/CP, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số (*có 07 tham luận, trong đó: 02 tham luận của ngành huyện; 05 tham luận của UBND cấp xã*).

- Lãnh đạo phòng Nội vụ huyện điều hành nội dung khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Đề án 06/CP, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2022.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Phát biểu chỉ đạo, giao nhiệm vụ năm 2023 và các năm tiếp theo cho các cơ quan, đơn vị.

- Kết thúc Hội nghị.

IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 11 tập thể và 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện Đề án 06/CP, Công tác cải cách hành chính và Chuyển đổi số năm 2022. Kinh phí khen thưởng sử dụng từ nguồn kinh phí tổ chức biểu dương, khen thưởng của huyện (*giao Trưởng phòng Nội vụ huyện tham mưu cho UBND huyện thực hiện đúng theo quy định*).

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Báo cáo, xin ý kiến Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về thời gian tổ chức Hội nghị và phát hành Thư mời theo thành phần.

- Chuẩn bị Hội trường, băng rôn phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Công an huyện, phòng Nội vụ, phòng Văn hóa và Thông tin huyện đôn đốc các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận theo Kế hoạch. Đồng thời thông báo kết luận ý kiến chỉ đạo tại Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

2. Công an huyện:

- Chuẩn bị nội dung phát biểu mục đích, yêu cầu; kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Đề án 06/CP tại Hội nghị.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình, kết quả triển khai Đề án 06/CP năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2023 và trình bày báo cáo tóm tắt tại Hội nghị.

- Thẩm định nội dung tham luận của các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách và gửi bài tham luận về Văn phòng HĐND và UBND huyện sau khi đã thẩm định hoàn chỉnh nội dung.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chuẩn bị nội dung phát biểu mục đích, yêu cầu; kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công tác Chuyển đổi số tại Hội nghị.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình, kết quả triển khai công tác Chuyển đổi số năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2023 và trình bày báo cáo tóm tắt tại Hội nghị.

- Thẩm định nội dung tham luận của các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách và gửi bài tham luận về Văn phòng HĐND và UBND huyện sau khi đã thẩm định hoàn chỉnh nội dung.

4. Phòng Nội vụ:

- Chuẩn bị nội dung phát biểu mục đích, yêu cầu; kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công tác cải cách hành chính tại Hội nghị.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình, kết quả triển khai công tác cải cách hành chính năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2023 và trình bày báo cáo tóm tắt tại Hội nghị.

- Thẩm định nội dung tham luận của các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách và gửi bài tham luận về Văn phòng HĐND và UBND huyện sau khi đã thẩm định hoàn chỉnh nội dung.

- Chủ trì thực hiện trình tự, thủ tục tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định việc khen thưởng theo quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Hội nghị

- Các cơ quan, đơn vị được yêu cầu phát biểu tham luận (*đính kèm phụ lục I*) chuẩn bị tốt nội dung và trình bày tham luận tại Hội nghị, nội dung tham luận gửi về các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thẩm định bài tham luận trước thời gian Hội nghị.

- Tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian quy định.

6. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện.

Dự ghi hình, đăng tải thông tin, nội dung Hội nghị trên trang thông tin điện tử của huyện tại chuyên mục “CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH”. Đồng thời tổ chức phát thanh tuyên truyền để tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện biết.

Quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị trao đổi với phòng Nội vụ huyện để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Công an tỉnh;
- TT.HU, TT. HỖND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Tổ Công tác Đề án 06/CP cấp huyện;
- Các phòng, ban, ngành thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- BLĐVP, NC;
- Trung tâm Hành chính công huyện;
- Văn phòng Đăng ký đất đai huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT huyện (đưa tin);
- Lưu: VT. TL

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Ngà

PHỤ LỤC II

CHƯƠNG TRÌNH
HỘI NGHỊ SƠ KẾT THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ; CÔNG TÁC
CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06/CP
CỦA CHÍNH PHỦ NĂM 2022 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CẦU NGANG
(Ngày 09/06/2023)

Thời gian	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện
Từ 13 giờ 30 đến 13 giờ 40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Văn phòng HĐND và UBND
Từ 13 giờ 40 đến 13 giờ 50	Phát biểu khai mạc.	Chủ tịch UBND huyện
Từ 13 giờ 50 đến 14 giờ 10	Báo cáo tóm tắt kết quả công tác cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện và gợi ý thảo luận.	Phòng Nội vụ
Từ 14 giờ 10 đến 14 giờ 30	Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn huyện và gợi ý thảo luận.	Phòng Văn hóa và Thông tin
Từ 14 giờ 30 đến 14 giờ 50	Báo cáo tóm tắt tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ năm 2022 trên địa bàn huyện và gợi ý thảo luận.	Công an huyện
Từ 14 giờ 50 đến 15 giờ 20	Tham luận (mỗi tham luận không quá 10 phút).	Đơn vị tham luận của Công an huyện; UBND xã: Hiệp Mỹ Đông, Vinh Kim.
Từ 15 giờ 20 đến 15 giờ 35	Giải lao.	
Từ 15 giờ 35 đến 16 giờ 20	Tiếp tục tham luận, thảo luận.	Đơn vị tham luận của phòng Văn hóa và Thông tin huyện và UBND xã: Long Sơn, Hiệp Mỹ Tây, Nhị Trường.
Từ 16 giờ 20 đến 16 giờ 40	Khen thưởng.	Phòng Nội vụ.
Từ 16 giờ 40	Phát biểu Kết luận Hội nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.	

PHỤ LỤC I

I. ĐỀ XUẤT THAM LUẬN

1. Công tác cải cách hành chính:

- **UBND xã Hiệp Mỹ Đông** tham luận nội dung triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính trong năm 2022 và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính năm 2023 và những năm tiếp theo.

- **UBND xã Hiệp Mỹ Tây** tham luận với nội dung đánh giá những khó khăn, tồn tại trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022 và phương hướng, biện pháp khắc phục những hạn chế trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Công tác chuyển đổi số:

- **Phòng Văn hóa và Thông tin huyện** tham luận nội dung đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong hoạt động hành chính nhà nước gắn liền với việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện. Đề xuất sáng kiến mô hình, giải pháp đẩy mạnh chuyển đổi số trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

- **UBND xã Long Sơn** tham luận với nội dung đánh giá những khó khăn, tồn tại trong công tác chuyển đổi số năm 2022. Đề xuất những giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn trong việc chuyển đổi số năm 2023 và những năm tiếp theo.

3. Thực hiện Đề án 06/CP:

- **UBND Vinh Kim:** Tham luận đánh giá kết quả chỉ đạo công tác làm sạch dữ liệu, thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu tại Bộ phận một cửa và Công an, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử..

- **UBND Nhị Trường:** Đánh giá những khó khăn, tồn tại, biện pháp khắc phục trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn công dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử, công tác làm sạch dữ liệu và mời làm cccd trong vùng dân tộc.

- **Đội QLHC về TTXH (Công an huyện):** Kết quả thực hiện Đề án 06, tập trung thực hiện Dịch vụ công trực tuyến trong cấp CCCD, cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện.

II. ĐỀ XUẤT KHEN THƯỞNG (11 tập thể, 11 cá nhân)

1. Công tác cải cách hành chính:

- Khen thưởng tập thể UBND xã Hiệp Mỹ Đông.

- Khen thưởng tập thể Trung tâm Hành chính công huyện.

- Khen thưởng tập thể phòng Nội vụ huyện.

2. Công tác chuyển đổi số:

- Khen thưởng tập thể phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Khen thưởng 01 cá nhân là chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND.

3. Thực hiện Đề án 06/CP:

- **Tập thể:** 07 đơn vị

+ Công an huyện Cầu Ngang

+ Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an huyện Cầu Ngang.

+ Bảo Hiểm xã hội huyện Cầu Ngang.

+ Công an xã Mỹ Long Nam

+ Công an thị trấn Mỹ Long

+ Công an xã Vinh Kim

+ Công an xã Hiệp Mỹ Đông

- **Cá nhân:** 10

+ Cán bộ phụ trách dân cư - Công an xã Vinh Kim

+ Cán bộ phụ trách dân cư - Công an thị trấn Mỹ Long.

+ Công an viên xã Kim Hòa: 01

+ Công an xã Thạnh Hòa Sơn: 01

+ Công an xã Hiệp Mỹ Tây: 01

+ Công an xã Mỹ Long Bắc: 01

+ Công an xã Thuận Hòa: 01

+ Công an huyện: 03 (01 lãnh đạo, 02 cán bộ)

